第 63卷第 5期 天 文 学 报 Vol. 63 No. 5
2022年 9月 ACTA ASTRONOMICA SINICA Sept., 2022
doi: 10.15940/j.cnki.0001-5245.2022.05.006
一种偏振定标单元方位角误差的约束非线性
最小化优化定标方法∗
闫 凯1,2,3,4 郭 晶1,2†
(1 中国科学院国家天文台南京天文光学技术研究所南京 210042)
(2 中国科学院天文光学技术重点实验室(南京天文光学技术研究所)南京 210042)

表 1 优化实验中主要元器件的参数
Table 1 Specifications of the main components used in the optimization experiment
No. Component Manufacture & Type Key Parameters
1 He-Ne Laser Thorlabs HNL100R 10 mW Power, random polarization, 632.8 nm
2 P Thorlabs LPVIS100 Extinction ratio > 100000:1 at 633 nm
3 QWP Thorlabs WPQ10E-633 Retardance accuracy < λ/100 at 633 nm
4 WP Thorlabs WPQ10
Extinction ratio > 10000:1 at 633 nm
Separation angle 1◦ at 633 nm
5 LCVR Thorlabs LCC1113-A
Uncompensated Full-Wave LC Retarder,
∅ 10 mm CA, ARC: 350–700 nm
6
Liquid Crystal
Controll
Thorlabs LCC25 0–25 VAC, Square Wave
7 Stepper Motor Thorlabs K10CR1/M Absolute accuracy ± 8.40′
8 CAM IMPERX GEV-B0610 M-TC000 The size of sensor: 648 × 488 pixels, 16-bit
4 结果与讨论
4.1 优化方法的性能
以预设条件∆θ1 = 0和∆θ2 = 0为例, 优化时
将两个方位角误差的下限和上限分别设置为−2◦和
2◦. 需要注意的是, 预设∆θ1 = 0和∆θ2 = 0不影响
优化算法有效性的验证(更多其他预设值验证结果
在4.2节中给出), 另外, 扩大∆θ1和∆θ2的上下限不
会改变最终的优化结果, 若设置的初始点偏离优化
的目标点, 只是需要消耗更多的计算时间. 一旦满
足优化的停止条件, 即目标函数达到最小值(限制
条件下), 优化停止, 并得到通过优化方法确定的
∆θ′1和∆θ′2. 图4显示了优化过程中目标函数值随迭
代次数的变化情况. 优化中的一阶最优性度量的容
差(Optimality tolerance)设置为10−6.
在图4中, 目标函数值在第6次迭代之前迅速减
小, 然后开始逐渐下降. 经过约21次迭代后, 一阶
最优性度量的容差稳定在1.397 × 10−9, 优化停止,
目标函数的最小值是0.03844. 根据优化变量合理
的限制范围和初始点以及目标函数的选择, 使得使
用SQP算法具有良好的收敛能力, 且收敛速度快,
整个优化过程可以在10 s内完成.
图 4 优化过程中的目标函数值变化
Fig. 4 Variation of values of the objective function during
the optimization process
4.2 优化实验结果
为了说明优化方法的可行性与性能, 在实验
中测试了几组不同预设值的方位角误差∆θ1和∆θ2,